

UFS Productspecification

Page 1 of 3

08-Apr-2015 13:24

Spec. / Rev. 66352574IS / 3

Description Cornetto, classic, 120ml, TB RA - LCON

Created By Rui Miguel Seabra Pimentel

Created On 19-Aug-2014 11:08:00

Status CURRENT

Frame Id / Rev. G-FOODS-CON-GLOBAL / 21

Last Modified By Rui Miguel Seabra Pimen

Planned Eff. 25-Nov-2014

Specification Type CON

Last Modified On 19-Aug-2014 11:10:17

Language Portugues

Current On 25-Nov-2014 17:20:00

Informação Geral

Descrição

Cornetto, classic, 120ml TOOLBOX RA

Exemption Flags

<input type="checkbox"/>	Exempt from Artwork
<input type="checkbox"/>	Exempt from NEP Reporting

Nome do Produto

País	Marca	Nome do Produto
	Cornetto	Classic, 120ml TOOLBOX RA

Denominação Legal

País	Nome Descritivo	Nota
	"."	<input checked="" type="checkbox"/>
	.	
	.	
	.	
	.	

Country [1] (note)

Gelado de nata, cone de bolacha (13%), cobertura aromatizada de chocolate (14%) e pedaços de avelã e merengue (3,5%)

Símbolos / Logotipos

Rainforest Alliance Certified™ cocoa logo FOP

Lista de Ingredientes

Lista de Ingredientes

Ingredientes: LEITE magro reconstituído, açúcar, matérias gordas vegetais (coco, palma), farinha de TRIGO, xarope de glucose e frutose, pedaços de AVELÃ, MANTEIGA concentrada, NATAS (2,5%), xarope de glucose, cacau magro em pó*, LEITE magro em pó, amido de batata, emulsionantes (mono e diglicéridos de ácidos gordos, fosfatídeos de amónio, lecitina de girassol), sal, espessante (alginato de sódio), açúcar caramelizado, aromas, amido de TRIGO, proteínas do LEITE, clara de OVO. Pode conter: outros frutos secos e amendoins. *Certificado Rainforest Alliance™

Alegações e Declarações

Declarações

Propriedades	Valor	UOM	Comentário
Porções/Doses/Utilização	1	No.	1 portion
Volume	120	ml	e
Peso	72	g	e

Prazo de validade

Propriedades	Condições	Valor	UOM	Comentário
Prazo de Validade	Congelado	540	dia(s)	
Prazo de Validade	Congelado	18	mês(es)	Consumir de preferência antes do fim de:

Origem do Produto

Propriedades	da Produção	do Embalamento	Comentário
Country	Portugal		

Risk of Cross Contamination during Processing

Information captured in the following property groups relates to the total allergen status of a product i.e. allergens inherent in the underlying ingredient composition of the product in addition to those due to cross contamination during processing of the product and which impact on final product labelling

UFS Productspecification

Page 2 of 3

08-Apr-2015 13:24

Spec. / Rev. 66352574IS / 3

Description Cornetto, classic, 120ml, TB RA - LCON

Created By Rui Miguel Seabra Pimentel

Created On 19-Aug-2014 11:08:00

Status CURRENT

Frame Id / Rev. G-FOODS-CON-GLOBAL / 21

Last Modified By Rui Miguel Seabra Pimen

Planned Eff. 25-Nov-2014

Specification Type CON

Last Modified On 19-Aug-2014 11:10:17

Language Portugues

Current On 25-Nov-2014 17:20:00

Alergêneos/Intolerâncias

Propriedades	Sim	Não	Concentração	UOM	Comp. da MP	Contam.	Comentário
Cereais que contêm glúten	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>		mg/kg	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	Wheat flour
Crustáceos/à base crustáceos	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>		mg/kg	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
Moluscos/à base moluscos	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>		mg/kg	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
Ovo / à base de ovos	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>		mg/kg	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	white egg from meringues
Peixes / à base de peixe	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>		mg/kg	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
Amendoins/à base amendoins	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>		mg/kg	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>	Cross cont. from peanuts
Soja / à base de soja	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>		mg/kg	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
Leite / à base de leite	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>		mg/kg	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	Milk derivatives
Frutos de casca rijá	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>		mg/kg	<input checked="" type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>	Hazelnut + cross cont. other nuts
Sementes de sésamo	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>		mg/kg	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
Sulfitos (= > 10mg/kg)	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>		mg/kg	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
Aipo	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>		mg/kg	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
Ervilhas	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>		mg/kg	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
Mostarda/à base mostarda	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>		mg/kg	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
Tremoço/à base tremoço	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>		mg/kg	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	

Dieta Alimentar

Propriedades	Sim	Não	Comentário
Kosher	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>	
Vegan	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>	
Ovo Lacto Vegetariano	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>	

Alimentos Isentos de

Propriedades	Sim	Não	Comentário
Irradiação	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
Carne	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
Álcool	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>	Alcohol from flavours

Declarações

.

Alegações na Embalagem

Propriedades	Descrição	Nota
Alegação 1	Without artificial colours and flavours	
Alegação 2	Rainforest Alliance Certified™ cocoa	

Instruções

Instruções de Utilização

N/A

Instruções de Conservação

Conservar no congelador (-18°C).

Instruções de Segurança

N/A

Instruções para Eliminação

N/A

Valores Nutricionais

Informação Nutricional

.

UFS Productspecification

Page 3 of 3

08-Apr-2015 13:24

Spec. / Rev. 66352574IS / 3

Description Cornetto, classic, 120ml, TB RA - LCON

Created By Rui Miguel Seabra Pimentel

Created On 19-Aug-2014 11:08:00

Status CURRENT

Frame Id / Rev. G-FOODS-CON-GLOBAL / 21

Last Modified By Rui Miguel Seabra Pimen

Planned Eff. 25-Nov-2014

Specification Type CON

Last Modified On 19-Aug-2014 11:10:17

Language Portugues

Current On 25-Nov-2014 17:20:00

Informação Nutricional na Embalagem [Como vendido]

Informação Nutricional na Embalagem [como vendido]

Propriedades	Valor
Porção	72 G

Valores Típicos	Comentários	UOM	por 100g (vend.)	por 100ml (vend.)	por Porção
Energia		kJ	1321	813	951
Energia		kcal	316	194	228
Proteínas	-	g	4	2,5	2,9
Hidratos de Carbono	-	g	36	22	26
Hidra. de Carbono dos quais	Açúcares	g	22	14	16
Lípidos	-	g	17	11	12
Lípidos dos quais	SAFA	g	11	6,9	7,9
Sal	como NaCl	g	0,49	0,3	0,35

Nutrientes	Comentários	Doses de Referência	%	DR
Energia	kJ	8400	11	GDA
Energia	kcal	2000	11	GDA
Proteínas	-	50	6	GDA
Hidratos de Carbono	-	260	10	GDA
Hidra. de Carbono dos quais	Açúcares	90	18	GDA
Lípidos	-	70	17	GDA
Lípidos dos quais	SAFA	20	40	GDA
Sal	como NaCl	6	6	GDA

Reference Intake

*% das Doses de referência para um adulto médio (8 400 kJ/2 000 kcal)

Informação Nutricional na Embalagem [Em Preparado]

Reference Intake

*% das Doses de referência para um adulto médio (8 400 kJ/2 000 kcal)

Detalhes de Contacto

Informação de Contacto da Empresa

Unilever Jerónimo Martins, Lda. Largo Monterroio Mascarenhas 1, 1099-081 Lisboa. Linha Azul Olá 808 500 707 (Custo de Chamada Local, dias úteis das 10h às 17h).

Informação Local